8 / BOLETIM Nº 5 - 4 DE  FEVEREIRO DE 2021

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DE PLANEJAMENTO - PR4

PORTARIA Nº 565, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A Superintendente de Planejamento, da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade
Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 12
da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012,

Resolve conceder promoção, ao(à) servidor(a): CLAUDIA GUTTERRES
VILELA, Matrícula SIAPE nº 2174889, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, da classe de Professor Associado, nível 4, para a classe
Professor Titular, nível único, com efeitos fi nanceiros a partir de 01/12/2019 e
efeitos acadêmicos a partir de 01/12/2019. (Processo 23079.041954/2019-82)

PORTARIA Nº 566, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A Superintendente de Planejamento, da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade
Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 12
da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012,

Resolve conceder promoção, ao(à) servidor(a): HUMBERTO SOARES DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 3453931, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, da classe de Professor Adjunto, nível 4, para a classe Professor Associado,
nível 1, com efeitos fi nanceiros a partir de 09/12/2019 e efeitos acadêmicos a partir
de 09/12/2019. (Processo 23079.042825/2019-10)

ATOS DA PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO & GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 0050.0099131.15.9- UASG 153115

Processo nº 23079.004597/2016-29 -
Termo de Cooperação nº 0050.0099131.15.9 (4600515276),
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPE-TEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Promover modifi cações no escopo original do Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.
Data de Assinatu-ra: 23/12/2020.
Substituto Eventual da Diretora de Contratos Fundacionais: Luã Braga de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 0050.0101986.16.9 - UASG 153115

Processo nº 23079.057380/2016-11 -
Termo de Cooperação nº 0050.0101986.16.9 (4600532129),
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.
Data de Assinatura: 23/12/2020.
Substituto Eventual da Diretora de Contratos Fundacionais Luã Braga de Almeida

PORTARIA Nº 603, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

Revoga a Portaria nº 6186, de 12 de julho de 2018.

O Pró-Reitor de Gestão e Governança da Universidade Federal do Rio de
Janeiro – UFRJ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
conferidas especialmente pela Portaria nº 4897, de 9 de junho de 2017, publicada
no Boletim da UFRJ nº 24, de 15 de junho de 2017, e publicada no DOU,
seção 2, p. 31, de 12 de junho de 2017, em consonância com os termos do Decreto-Lei
nº 9.760/46 e do parágrafo único do Art. 121 da Lei 8.666/93, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 6186, de 12 de julho de 2018, publicada no
Boletim nº 29 de 19 de julho de 2018, que permitia o uso oneroso e precário do
imóvel especifi cado, no âmbito do processo administrativo nº 23079.033532/
2018-52, com fulcro no seu art. 5º, que versa sobre a precariedade da permissão
conferida e a revogação a qualquer tempo, no interesse da UFRJ.

Art. 2º A área objeto da permissão de uso está localizada na Av. Carlos Chagas
Filho, nº 373, Cidade Universitária, nesta cidade e estado do Rio de Janeiro,
no Bloco L do Centro de Ciências da Saúde, e foi restituída à Decania do Centro
de Ciências da Saúde (CCS) em 16 de dezembro de 2020.

Art. 3º A edição desta portaria não implica em perdão ou quitação de quaisquer
dívidas e/ou obrigações que o permissionário eventualmente tenha com a UFRJ.

Art. 4º A Divisão de Gestão de Cessão de Uso, da Superintendência-Geral
de Patrimônio, deverá fi scalizar o correto cumprimento da presente portaria,
a fi m de que a sua execução seja devidamente acompanhada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, inclusive fi nanceiros, a 16 de dezembro de 2020.

CENTRO DE CIÊNCIAS
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 612, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir
Augusto das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018,
publicada no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas
atribuições regimentais,

Resolve designar os Professores abaixo para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Bacharelado em Matemática, composição esta
que foi aprovada na reunião da Congregação do Instituto de Matemática do
dia 25 de janeiro de 2021:

• Profº Luciane Quoos Conte (Presidente)
• Profº Adán José Corcho Fernández
• Profª Heudson Tosta Mirandola
• Profª Luca Scala
• Profª Andrew James Clarke
• Profª Maria Fernanda Elbert Guimarães

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA N° 569, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7;
Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Resolve designar Banca para Provimento Efetivo de Vagas no Cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, conforme Edital 953 de
20 de dezembro de 2019 – DOU 248 de 24.12.2019 para o Departamento de
Arte e Preservação/Conservação e Restauração - Desenho -BAP - MC 073.

Titulares
• Dr. Ivan Coelho de Sá - UNIRIO - Presidente - Professor Associado
• Drª Cristina Grafanassi Tranjan - EBA - Professor Associado
• Drª Ana Maria Tavares Cavalcanti - EBA - Professor Adjunto
• Drª Inês El-Jaick Andrade - (FIOCRUZ) - Doutora em Arquitetura e

Urbanismo - Arquiteta do Departamento de Patrimônio Histórico (DPH)
• Dr. Renato da Gama Rosa Costa - (FIOCRUZ) - Doutor em Urbanismo

Tecnologista sênior. Membro do Núcleo de Estudos de Urbanismo e
Arquitetura em Saúde, do Departamento de Patrimônio Histórico da
Casa de Oswaldo Cruz

Suplentes
• Dr. Luciano Vinhosa - UFF - Professor Associado
• Dr. Olínio Gomes Paschoal Coelho – FAU/UFRJ - Prof. Livre - Docente

PORTARIA N° 625, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7;
Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, dispensar a
pedido do Departamento BAB o Professor PEDRO MEYER da Comissão
Organizadora do concurso MC 074 – Setor Gravura.